第14回 第7次NACCS合同作業部会 議事要旨

1. 日時：令和４年7月14日（木）10:00~11:30

2. 場所：オンライン開催（Microsoft Teams）

3. 出席者：別紙の通り

4. 議事の概要

(1) 議題1 第13回第7次NACCS更改合同作業部会の結果報告

○ 議事資料1に基づき、事務局より説明を行った。

(2) 議題2 税関関係業務の検討について

○ 議事資料2に基づき、事務局より説明を行った。

＊ご質問については事務局までお願いいたします。（事務局）

(3) 議題3 納付書情報等出力先の改善＜2＞

○ 議事資料3に基づき、事務局より説明を行った。

➢ 当案件について、東京通関業会成田支部の幹事会社の幹事会で各社の意

見を伺った結果、これまで出ていた懸念事項について、幹事会社の9割の

会社が同じ懸念を持っていた。荷主様の意向が強ければ、導入について

は致し方なく、通関業者各社が輸入者様との個別対応をせざるを得ない

との意見に基本的には纏まった。導入に際して、当案件の設定をご利用

される輸入者様には、利用されている通関業者に説明の上、開始してい

ただけると混乱がないかと考える。（委員）

⇒ 輸出入者様にご説明の上、提案通り進めさせていただく。（事務局）

➢ 納付書の出力順など詳細な仕様について具体的に確認したい。航空だけ

利用している輸入者様から代表通関業者に設定された場合、どのような

作業が発生するのか把握したい。（委員）

⇒ 確認の上、ご回答させていただく。（事務局）

(4) 議題4 貨物状況通知サービスの提供＜２＞

○ 議事資料4に基づき、事務局より説明を行った。

(5) 議題5 第7次NACCSにおけるWebNACCSの改善

○ 議事資料5に基づき、事務局より説明を行った。

➢ ICG業務やICN業務等スマートフォンで確認できるとのことだが、確認の

仕方はWebNACCSを使用して確認するという認識でよいか。（委員）

⇒ ご認識の通りである。（事務局）

➢ 現在、WebNACCS利用の資格はないが、利用に際しては新たに申し込む

ことになるか。（委員）

⇒ netNACCSをご利用いただいていれば、WebNACCSもご利用いただけ

る。（事務局）

➢ 承知した。（委員）

(6) 議題6 第1回海上入出港業務SWG結果報告

○ 議事資料6に基づき、事務局より説明を行った。

(7) 議題7 厚生労働省 検疫案件（海上入出港業務）

○ 議事資料7に基づき、事務局より説明を行った。

5. 連絡事項

 本日の議題について、ご質問・ご意見等があればアンケートフォーム、メール

等にてお寄せいただきたい（「議題2 税関関係業務の検討について」のご質

問は、アンケートの回答へお願いいたします）。

 今後のスケジュールは以下を予定している。

➢ 2022年8月18日（木） 第15回合同作業部会

➢ 2022年9月15日（木） 第16回合同作業部会

*作業部会開催時に2022年9月8日（木）とお伝えしておりましたが、

正しくは2022年9月15日（木）となります。大変申し訳ございません。

➢ 2022年10月13日（木） 第17回合同作業部会

以上